
UBND TỈNH QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-BCHPCTT&TKCN Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 128/QĐ-BCH ngày 30/9/2019 của Trưởng Ban Chỉ 
huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh ban hành Quy chế hoạt 
động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng 
Nam; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (sau đây gọi 
tắt là Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) ban hành Kế hoạch công tác năm 2023, 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành các 

nội dung công việc của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh năm 2023;
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương 

trong việc thực hiện kế hoạch đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn, đảm 
bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu
- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò 

chủ động, tích cực giữa các Sở, ngành, địa phương; đảm bảo sự phối hợp thường 
xuyên, hiệu quả giữa các địa phương, đơn vị trong quá trình thực hiện công tác 
phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết các khó 
khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG CHÍNH
1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của UBND tỉnh về 

công tác phòng, chống thiên tai, gồm: 
- Quyết định số 1962/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 về Kế hoạch phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025; 
- Kế hoạch số 6389/KH-UBND ngày 21/9/2021 về triển khai thực hiện 

Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ; 
- Quyết định số 2189/QĐ-UBND ngày 11/8/2020 ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ và Kế hoạch số 318-KH/TU ngày 24/6/2020 của Tỉnh ủy Quảng Nam về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về 
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tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 
phục hậu quả thiên tai; 

- Quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/7/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 trên 
địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 
3557/QĐ-UBND ngày 08/11/2019 về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 
số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai;

- Kế hoạch số 3408/KH-UBND ngày 08/6/2021 về triển khai thực hiện Bộ 
chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh; 

- Kế hoạch số 3409/KH-UBND ngày 08/6/2021 về khai thực hiện Chiến 
lược quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 về kế hoạch triển khai 
thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa 
vào cộng đồng” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025...

2. Tổ chức kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy 
PCTT và TKCN tỉnh năm 2023.

3. Rà soát, cập nhật Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro năm 
2023.

4. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 
2021-2025, năm 2023.

5. Tiếp tục triển khai thuê bao dịch vụ trạm khí tượng thủy văn chuyên 
dùng năm 2022 theo Kế hoạch số 5567/KH-UBND ngày 23/9/2020 của UBND 
tỉnh ban hành Kế hoạch Phát triển mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên 
dùng giai đoạn 2021- 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

6. Tiếp tục triển khai Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của 
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Chủ động 
phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021 - 2025 trên 
địa bàn tỉnh; Quyết định số 2863/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh 
ban hành Bộ tiêu chí thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng 
đồng an toàn” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

7. Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện thực hiện pháp luật về 
phòng, chống thiên tai.

8. Tổ chức việc chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu 
yếu phẩm.

9. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống phòng chống thiên tai 
22/5; Tuần lễ Quốc gia về PCTT; Ngày truyền thống ngành thủy lợi 28/8; ngày 
Quốc tế phòng chống thiên tai 13/10.



3

10. Tổ chức ký kết Hiệp đồng ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giữa 
Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh với các đơn vị của Bộ và Quân khu trên địa 
bàn tỉnh năm 2023.

11. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và Tìm 
kiếm cứu nạn năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

12. Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai của các địa 
phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

13. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống thiên tai tại các địa 
phương, đơn vị khi có thiên tai xảy ra.

14. Tổ chức thường trực về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
15. Chỉ đạo công tác vận hành, điều tiết các hồ chứa thủy điện theo Quy 

trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Vu Gia - Thu Bồn ban hành kèm 
theo Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

16. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở 
Tài chính theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương hoàn 
chỉnh thủ tục đầu tư, triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn được giao 
cho các dự án, công trình theo đúng quy định hiện hành; tổng hợp báo cáo kết 
quả thực hiện, đề xuất UBND tỉnh xem xét thu hồi, điều chuyển kinh phí hỗ trợ 
và xử lý các trường hợp sử dụng sai mục đích, đối tượng hoặc để chậm trễ, gây 
lãng phí, kém hiệu quả. Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ 
đạo quốc gia về phòng chống thiên tai trước ngày 25 tháng cuối quý: theo các 
nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 
của UBND tỉnh.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước, Quỹ phòng, chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 
định của pháp luật. Các Sở, ngành, đơn vị và Văn phòng thường trực Ban Chỉ 
huy PCTT và TKCN tỉnh sử dụng kinh phí được phân bổ hằng năm (nếu có) để 
tổ chức thực hiện hoặc lập dự toán cho các nhiệm vụ mới phát sinh, gửi Sở Tài 
chính kiểm tra, trình UBND tỉnh quyết định.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác 
thực hiện Kế hoạch thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách 
nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ 

huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực triển khai 
thực hiện Kế hoạch này đảm bảo việc triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo 
chất lượng và hiệu quả.
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2. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh theo dõi, đôn 
đốc các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 
giao trong Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình cấp có thẩm 
quyền giải quyết trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT;
- UBQG ƯPSC TT và TKCN;
- UBND tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- BCH Quân sự tỉnh, BCH BĐ Biên phòng tỉnh, 
  Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BCH PCTT và TKCN các huyện, thị xã, thành phố;
- VP TT BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Lưu: VT, VPTT.

TRƯỞNG BAN

[daky]
CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Trí Thanh



Phụ lục.
KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CỦA BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TỈNH NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số #sovb/KH-BCHPCTT&TKCN ngày #nbh tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh)
      

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Sản phẩm
Thời gian

hoàn 
thành

1 Tổ chức kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành 
viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh năm 2023

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Quyết định của 
Trưởng ban Ban 

Chỉ huy PCTT và 
TKCN tỉnh

Quý 
II/2023

2 Rà soát, cập nhật, bổ sung Phương án ứng phó thiên 
tai theo các cấp độ rủi ro trên địa bàn tỉnh năm 2023

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Quyết định ban 
hành Phương án của 

UBND tỉnh

Quý 
II/2023

3 Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống 
thiên tai giai đoạn 2021-2025, năm 2022

Sở Nông 
nghiệp và 

PTNT

Các địa phương, đơn vị 
liên quan Báo cáo Quý 

II/2023

4

Tiếp tục triển khai thuê bao dịch vụ trạm khí 
tượng thủy văn chuyên dùng năm 2022 theo Kế 
hoạch số 5567/KH-UBND ngày 23/9/2020 của 
UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Phát triển 
mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng 
giai đoạn 2021- 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Theo Kế 
hoạch 

được duyệt

5
Tiếp tục triển khai Quyết định số 2476/QĐ-UBND 
ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban 
hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Sở Nông 
nghiệp và 
PTNT (Cơ 

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Kế hoạch của 
UBND tỉnh Cả năm
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“Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng 
đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh 
Quảng Nam; Quyết định số 2863/QĐ-UBND ngày 
11/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành 
Bộ tiêu chí thi đua “Chủ động phòng, chống thiên 
tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-
2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

quan thường 
trực về Phòng 
chống thiên tai 

của BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

6 Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện thực 
hiện pháp luật về phòng, chống thiên tai

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Các Sở, ban, ngành, địa 
phương

Các đợt phổ biến, 
tuyên truyền pháp 

luật
Cả năm

7 Tổ chức việc chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương 
tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm 

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

BCH PCTT và TKCN 
các cấp, ngành

Văn bản hướng dẫn, 
đôn đốc

Quý 
III/2023

8
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống 
phòng chống thiên tai 22/5; Tuần lễ Quốc gia về 
PCTT; ngày Quốc tế phòng chống thiên tai 13/10

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

BCH PCTT và TKCN 
các cấp, ngành

Theo kế 
hoạch 

chung của 
TW 

9

Tổ chức ký kết Hiệp đồng ứng phó thiên tai và 
TKCN giữa Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh với 
các đơn vị của Bộ và Quân khu trên địa bàn tỉnh 
năm 2023

BCH Quân sự 
tỉnh (Cơ quan 
thường trực về 

TKCN trên 
sông và đất 

liền của BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh)

- VPTT BCH PCTT và 
TKCN tỉnh; 

- BCH Bộ đội Biên 
phòng tỉnh, Bộ Tư lệnh 
Vùng Cảnh sát biển 2, 
Sư đoàn BB315, Lữ 

đoàn Công binh 270,…

Kế hoạch hiệp đồng 
và các Biên bản 

hiệp đồng ứng phó 
sự cố, thiên tai và 

TKCN

Quý 
II/2023
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10 Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác PCTT và 
TKCN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan Hội nghị Tổng kết Quý 

II/2023

11
Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị ứng phó thiên 
tai và TKCN của các địa phương, đơn vị trên địa 
bàn tỉnh

Thành viên 
Ban Chỉ huy 

PCTT và 
TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Báo cáo kết quả nội 
dung kiểm tra

Quý 
III/2023

12 Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT tại các 
địa phương, đơn vị khi có thiên tai xảy ra

VPTT BCH 
PCTT và 

TKCN tỉnh

Ban Chỉ huy PCTT và 
TKCN các Sở, ngành 
và địa phương được 

kiểm tra

Báo cáo kết quả nội 
dung kiểm tra

Trước khi 
thiên tai 
xảy ra

13 Tổ chức thường trực về PCTT và TKCN
VPTT BCH 

PCTT và 
TKCN tỉnh

Các địa phương, đơn vị 
liên quan

Trực ban về PCTT 
và TKCN Cả năm

14

Chỉ đạo công tác vận hành, điều tiết các hồ chứa 
thủy điện theo Quy trình vận hành liên hồ chứa trên 
lưu vực sông Vu Gia - Thu Bồn được ban hành kèm 
theo Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 
của Thủ tướng Chính phủ.

Trưởng ban 
BCH PCTT và 

TKCN tỉnh

Thành viên Ban Chỉ 
huy PCTT và TKCN 
thuộc các Sở, ngành: 

Công thương, Tài 
nguyên và Môi trường, 
Nông nghiệp và PTNT

Trong mùa 
mưa lũ

15

Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp 
và PTNT, Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn, kiểm 
tra, giám sát các đơn vị, địa phương hoàn chỉnh thủ 
tục đầu tư, triển khai thực hiện và giải ngân kế 
hoạch vốn được giao cho các dự án, công trình theo 
đúng quy định hiện hành; tổng hợp báo cáo kết quả 
thực hiện, đề xuất UBND tỉnh xem xét thu hồi, điều 

Trưởng ban 
BCH PCTT và 

TKCN tỉnh

Thành viên Ban Chỉ 
huy PCTT và TKCN 
thuộc các Sở, ngành: 

Tài chính, Kế hoạch và 
Đầu tư, Nông nghiệp và 

PTNT

Đình kỳ 
theo quy 

định
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chuyển kinh phí hỗ trợ và xử lý các trường hợp sử 
dụng sai mục đích, đối tượng hoặc để chậm trễ, gây 
lãng phí, kém hiệu quả. Định kỳ hằng quý báo cáo 
kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo quốc gia về 
phòng chống thiên tai trước ngày 25 tháng cuối 
quý: theo các nội dung, nhiệm vụ được giao tại 
Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của 
UBND tỉnh.
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